第73回定例会 議事録

日 時  令和5年4月22日（土）15：００～17：００

場 所  自治会館

出席者  9名

■議題

（１）車中泊避難について

  ①勉強会を終えての感想・意見

   ・車中泊避難は自分の駐車場で良いと思っていたが、機械式駐車場は無理。

   ・エコノミークラス症候群は、避難所避難も同じ。体操などで防ぐことが出来る。

   ・情報難民にならないためにどうすればよいのか。

   ・川崎市としては、車中泊避難を推奨していない。

   ・熊本地震では、自然発生的に産業展示場グランメッセ熊本が車中泊避難場所になった。

   ・被災世帯登録票に、車中泊避難を記入する欄があるか？

   ・「車中泊」という単語はレジャーを想像するので、防災では「車中泊避難」という単語を

使う。

  ②今後の予定（車中泊避難訓練）

   ・車中泊避難用グッズを揃えてみる。

   ・7月、8月で内容を検討。

   ・9月or10月に、実際に車を使って車中泊避難を体験。

   ・どこでするか。白鳥神社駐車場は？

（２）防災まつりについて（予定）

   ・9月or10月に開催。

   ・避難所開設訓練。

   ・自治会が保有している資器材を使ってみる。

（３）「ペット・同行避難場所 開設キット・手順書」資料の再検討

          ※資料を読み進めながら、開設キットに入れる備品を確認していく作業

区分 No 日本語 やさしい日本語
行動

開設キットに入れる備品

表紙 0 ペット同行避難所開設キ

ット（手順書）

やることの 順番が 分

かる カードです

・カード一式

開設キッ

ト説明

1 まずは深呼吸をしましょ

う

大きく 息を します

2 手順書を読む人を決めま

しょう

声に 出して 読む人を

決めます

３ 開設準備をする人は、ビ

ブスを着ます

ビブスを 着ます ・ビブス 5枚

４ ヘルメットを被りましょ

う

ヘルメットを かぶりま

す

※ヘルメットは自治会館

保管のものなど

５ 皆で協力しましょう 皆で 助け合います

ペット避

難場所の

安全確認

６ ペットの避難場所の安全

確認をします。

地図の場所に 行きま

す。その場所に ケージ

を置けるか 確かめま

す。

避難場所のカードを1枚

づつ渡し、渡された人は

その場所に行き、安全か

どうかを確認。

※カードには、場所の地

図と写真、安全確認項目

の絵を掲載してある。

・安全確認チェックシー

ト

・クリップボード

・鉛筆

・消しゴム

・サインペン（油性）

・ボールペン（油性）

ペット避

難場所の

確保

７ 防災倉庫から、ケージ

、クレート、机、椅子、

蓋付バケツ、グリーンシ

ートを持ってきます。

防災倉庫から 持ってき

ます。

・ケージ

・クレート

・机

・椅子

・蓋付バケツ

・グリーンシート

持って来る物の6枚のカ

ードを振り分ける。

※カードには、置いてあ

る場所と物の写真が掲載

されている。

８ ペットの避難場所にグリ

ーンシートを敷きます。

ケージを置く場所に 緑

のシートを 敷きます。

安全が確認されたペット

避難場所にグリーンシー

トを敷く。

９ ケージを設置します 緑のシートの上に ケー

ジを 置きます

ペット避難場所のグリー

ンシートの上にゲージを

設置

4/22は、

ここまで検

討しました

受付の設

営

 受付を作ります

机とイスを設置します。

受付の 場所に

机 と 椅子 を 出し

ます。

受付場所に、机とイスを

設置。

避難場所

の整備

 糞尿バケツを設置します バケツを 置きます バケツの中のビニール袋

をセット。

※バケツを設置したとき

の写真が掲載されてい

る。

 案内板を設置します 案内板を 立てます ※各カードには、案内板

の場所の地図と案内板を

立てた写真が掲載されて

いる。

受付準備  受付に必要な書類等を準

備します

受付の 机の上に 置き

ます

・様式13-1

・様式13-2

・ふん取り袋

・鉛筆

受付用机の上に、受付用

紙（様式13-1，13-

2）

ふん取り袋

筆記用具

を設置。

終了 12 ご協力、有難うございま

した

終わりです

ありがとうございました

（４）その他

   ・購入する物

     ※危機管理の予算の中で購入希望だが、ダメなときには、自主防災に購入を依頼する。

     ①グリーンシート 15枚

3畳サイズ

ケージの下に敷くものなので、そんなに丈夫なものでなくても良いのでは。

大きいと重くなるので、持ち運びが大変。

      ②椅子 2脚程度

      ③糞尿バケツに入れるビニール袋

      ④ふん取り袋（におわん袋）

      ⑤ペットのおしっこシート（ケージの中に敷く）

      ⑥机

    ・ペットとぼうさいの備品を防災倉庫の中に入れてしまうと、イベントなどで使えなく

なる。

■次回の定例会

   日 時  令和５年5月27日（土）15：00～17：00

   場 所  自治会館  1F 集会所